Luc. 8.  
Mar. 15.

Euseb. lib.  
2. Eccl. hi-  
ſlo. c. 1. Hi-  
la. can. 1. m  
Matt. Am  
broſ. in lib.  
de inſtitut.  
Virg. ca. 6.  
Epiph. lib.  
2. cōtra ha-  
reſ. c. 3. &  
78. quā oji  
monem re-  
iyeit Hiero.  
lib. contra  
Helu. &c.  
13. in Mat.

aut in-

aut institutione humana, quales sunt huius mundi Principes. Atque haec opinio magis pietatem fouer, ac promouer, quippe quo magis Christi Domini dignitatem, & maiestatem, decet. Præterea licet, Scot. 4. d. 15. q. 1. a. 4. Gabriel. 4. d. 16. q. 2. a. 3. dub. 3. Dur. 4. d. 21. q. 2. & d. 16. q. 2. & d. 15. q. 2. Medi. codi. de penit. tracta. 3. de satisfatt. q. 3. Mai. 4. d. 15. q. 1. existimauerint, dimissa per poenitentiam culpa, posse quampli satisfacere ex iustitia pro pena temporali debita, tametii peccato lethali infecatum: immo posse etiam apud inferos pro pena temporali Deo satisficer: maioris tamen ponderis est eorum sententia, qui docent cum S. Thos. p. 3. q. 87. artic. 4. & d. 16. & d. 21. q. 2. nec apud inferos, nec in hac vita cum peccato lethali esse vilia satisfactionem acceptam Deo pro pena temporali debita peccatis post dimissam culpam. haec enim opinio magis videatur cu pietate congruere cum nulla videatur esse satisfactio Deo accepta, nisi Christi Domini meritis innixa, & Christi merita, iustitia lege non communicentur cum his, qui sunt lethali peccato iniquinati. Item aliqui ex Scholasticis Theologis putarunt hominem iustum non satisfacere Deus ex iustitia pro alio iusto ad penam temporalem illius solendum; sed huiusmodi satisfactionem tantum per imperatorem alteri iusto prodeesse: Et eam imperationem misericordia, & liberalitatis diuinae tantum auxilio, non iustitia legibus fulciri. Ceterum eligenda est, ut magis pia, sententia dicentium, iustum pro alio iusto satisfacere ex iustitia ad penam temporalem, quam debebat exoluendam. Item S. Thomas p. 1. q. 95. a. 4. veteres Theologos sui temporis aliquando secutus videtur docuisse, ut eum quidam discipuli interpretari contendunt, quantitatem meriti apud Deum in nostris bonis operibus, estimari quantitate charitatis, & gratiae, ex qua nostra opera proficiuntur: & huiusmodi charitatis quantitatibus respondere primum, quod vocant substantiale in patria conferendum. Ex quantitate vero boni operis, qua pendet ex magnitudine rei obiectae, vel difficultate, aut bonitate operis non augeri meritum, nec magis premium substantiale in patria deberi, sed tantum accidentarium, quod vocant gaudium, & premium. At vero quia magis pia est opposita tentatio, quam ceteri, & ipse etiam S. Thomas alibi sequuntur, eligenda est. Ego vero S. Thom. i. par. q. 95. ar. 4. sic intelligo: tantum est meriti in operi externo, quod ex bona voluntate exigit, ac surgit, quantum est meriti in ipso voluntatis actu interno, qui est operis externi causa, & origo: hoc est, opus externum non auget meritum voluntatis, nisi voluntas pariter augeatur, crescit enim, & fit amplior voluntas, quia se ad opus fundit, ac porrigit: & quia continuatur, dum sepe amplius extendit. Bern. quoque de interio. domo. c. 8. docet totum meritum in voluntate est, quantum vis, tantum meritis: quantum crescit voluntas tua, tantum crescit meritum tuum. & Hug. de sarcana. lib. 2. p. 14. c. 8. non pensat Deus quantum datur, sed ex quanto datur: si æqualis in duabus voluntates habetur, differens meritum non est. Opinantur etiam quidam, S. Thomas docuisse cum, qui per poenitentiam resurgens à peccato in minorem charitatem restituitur, cum quia ex hac vita decedit.

consecutum in patria primum, quod est vita æterna in clara Dei visione consistens iuxta charitatis quantitatem, quam habet cum ē viuis excedit; proper opera vero in prima charitate facta, quam per peccatum amiserat, recepturum solum gaudium, & primum maius accidetarium, ut vocant; quod est dicere, bona charitatis opera, & merita per peccatum amissa, tamen si per poenitentiam recuperentur, & reuiuscant, non compensiari in integrum primum quod est vita æterna, & clara Dei visio. Alij contra tradiderunt talia opera in regno cœlesti vita æterna, & clara Dei visione tanquam debito præmio donari. Profecto hæc opinio magis est pietatis consentanea, & ideo præferenda: nec S.Thom.vnquam oppositum docuit, in lib. 7. cū de gratia diuina agam, fusius explicabo. Præterea Sotus, Cordubensis, & alij quidam opinantur non esse iuris diuinū, ut summus totius Ecclesiæ Pontifex sit quoq; Vrbis Romæ Episcopus, hoc est, summum in toto terrarum orbe Pontificatum non esse cum Romano Episco-  
patu diuino iure coniunctum, sed facto ipso, hoc est, morte S.Petri in vrbe Martyrio coronati, con-  
tra alij oppositum docent, Turrecrem. c. roganus,  
2.4.q.1. et in sum. lib. 2. c. 36. Caiet. 10.3. trist. 3. de Roma.  
Panifici. infir. c. 13. quorum opinio est meo iudicio eli-  
ligenda; quia magis cum ipso Canonico iure co-  
uenit; eam enim mihi videntur Romanorū Ponti-  
ficis decreta, & iura tradidisse. Anacleto in c.  
Sacerofantia Dif. 22. Marcellus primus in c. Roganus 2.4.q.  
1. Julius Primus c. Dudum. 3. q. 6. Innocentius Terrini in c.  
Per venerabilem, qui filii sunt legitimi. Nicolaus in c. Fun-  
damen. a elec. in 6. Constantinus Imperator in c. Constan-  
tinus. Dif. 96. Sunt item qui doceant, iustus actibus,  
& operibus charitatis remissis, vitam æternam  
mereri, non tamen nouum vita æterna gradum,  
& incrementum, sed pristinum nouo iure, &  
nomine, ita quidam S.Thom.discipuli, qui id ex eo  
colligere volunt, quod docet. 2. d. 27. 9. 1. art. 5. ad 2.  
et ex Com. 1. 2. q. 11.4. art. 8. Sed nihil tale viquam  
S.Thomas docuit. Ceterum maiorem præ se fert  
pietatem opinio eorum qui affuerint eos actus chari-  
tatis remissos nouum vita æterna incrementum,  
& gradum promerer. Docuerunt etiam nonnulli  
ex Scholasticis. Com. 1. 2. q. 11.4. art. 8. Bannet. 2. 2. q. 24.  
art. 6. dub. 2. conclus. 4. ex c. 4. d. 4. 1. q. 2. art. 3. ad argumentum  
Scoti contra 2. conclusionem, actus charitatis remissos  
minime charitatem augere, ac in perpetuum cœ-  
lesti debito sibi præmio, que est vita æterna &  
clara visio caritatis, si iustus absq; maiori, & fer-  
uentiori charitatis actu ex hac vita decesserit. Ve-  
rū magis ipsum est credere, & affuerere eos actus charitatis in cœlesti patria debitum sibi præmiū  
habituros, etiam si charitatis habitus actibus remissis in hac vita non creuerit, & licet iustus ante-  
quam mortem obierit, nunquam in actu fer-  
uentiori eruperit.

Animaduertendum tamen est, non ideo semper opinionem esse eligendā, quia magis pia esse videatur: nam in hoc non sufficit sola pietatis species, si ratio, vel maior auctoritas repugnet. Quare licet pium appareat credere habitum gratiae in Christo Domino esse qualitatem, & habitum magnitudine infinitum; ne quaquam id tamen sentiendum existimo, quia cum ratione pugnat aliquid procreatum esse quantitate, aut qua-

S. Tho. 3. p.  
q. 39. art. 5.  
ad 3.

litate infinitum. Item pium videtur afferere, Deum quia est per se ipsum substantia infinitus, & immensus actu extra mundum existere in illis infinitis spatiis, quae sola mentis cogitatione percurrimus: quod quia rationi aduersari videtur, non est meo iudicio, admodum certum, & verum, & cum Theologorum communis sententia pugnat Scot. i.d. quest. i. Bonavent. art. 2. q. 1. Richar. art. 1. q. 4. Dñs. q. 1. Capre. q. 1. art. 3. ad. 4. Aureli. licet Mai. i. d. 37. q. 2. & alij esse actu Deum extra ex lum arbitrentur, quam sententiam errorem esse dicit sed immerit Aquarius lib. 1. Metaphysic. dilucida. 4. Docent quidem Patres Hilarius lib. 1. de Trin. Hiero. I. ii. 66. August. lib. 1. confess. cap. 2. & 3. Nazian. oratione. 2. de Theologia. Dionys. de diu. nomin. c. 1. Aug. lib. 11. de ciuit. c. 5. Deum esse in omnibus, & extra omnia, fornicatus, & intrinsecus, sed profecto nihil aliud dicere volunt, nisi Deum mundo a se procreato non concludi, quoniam est immensus, & infinitus, nullo loco circumscribi, nullo spatio definiri, determinari vero potest; & ideo est extra mundum, quia non concluditur mundo, & eminet inter omnia, quia superat vniuersa. Quod vero extra mundum actu non sit, non est, quia per se ipsum immensus non sit, sed quia extra mundum actu nihil est. Sicut etiam Deus omnipotens est, & tamen quod esse non potest, ab eo fieri nequit. Atque hoc quidem nobis delectu opinionem in foro exteriori, & ad docendum, indicandum, patrocinandum, & concludendum in causis, & litibus dicta sufficiant.

## Cap. XVI.

*De opinionum delectu in rebus agendis in foro Conscientiae.*

**R**efrat ut nunc breuiter explicemus, quae opinio sit in foro Conscientiae deligenda.

**P**rimò queritur, An Regule, seu Præceptio[n]es traditæ à capite. 9. usque ad 13. sint etiam in foro conscientiae obseruanda. Respondeo, Regulas priores tres, capite scilicet nono, decimo, & undecimo traditas, etiam in foro Conscientiae esse seruandas; quia in utroque foro locum, & vim habent, ut ex ipsis plane constat.

**S**econdò queritur, An in foro conscientiae semper oporteat eligere opinionem tutiorem. Caeterum in summa, verbo. Opinionis visus, respondet his verbis: In operatis nisi tutiorem partem eligendo, non licet opinionem cuiuscunq[ue] assumere, ut regulam operis: quoniam eo ipso quod operatio regulanda committitur opinioni, committitur regula ambigua, quia opinio omnis ambigua est, ut pote cum fori midine alterius pars. Et quia præsupponitur, quod non eligatur tertia pars; consequens est, ut operatio committatur regula ambigua ad casum peccati, ac per hoc exponatur periculo peccandi: quod constat esse illicitum. Hæc Caeteranus quæ sequitur auctor Armillæ, sic ait: Vbi sunt opiniones, semper tertia pars est eligenda. Et Almainus tract. 3. Moral. cap. 18. & tract. i.e. 14. aperte tradit, non sufficeret ad bonitatem actus assensum opinare, quia opinio semper habet formidinem partis opposita. Ergo, inquit, si qui in agendo opinionem sola ducitur, se exponit periculo peccati. Idem S. Thomas sensisse

videtur, nam cu[m] quereret, Vtrum peccet habens plura beneficia, eo quod finit de hac re opiniones. Respondeo in hunc modum: Si is qui possider plura beneficia secundum opinionem sufficientem, habet conscientiam de contrario, peccat contra conscientiam, quamvis non contra legem. Si non habet conscientiam de contrario, sed certitudinem, sed tamen in quandam dubitationem inducit ex contrarietate opinionum, & sic si tali duobus manente habet plures probandas, se pericolo committit: & tunc procul dubio peccat magis amans beneficium temporale, quam propriam salutem; quod si in nullam dubitationem inducitur, non peccat. Hæc S. Thomas. Nec Alexander dissentit: Queritur, inquiens, de illo, qui dubitat de aliquo contraru[m], Vtrum sit simonia an non, eo quod, quid in Doctores dicunt esse Simoniam; & quidam alii negant. Quid ergo sit facturus, cum ignoret? Respondeo ei esse abstinentem ab huiusmodi contraru[m], ne se committat discrimini. Melius enim est, ut incidat in dampnum temporale, quam in spirituale. Idem prorsus docet Adrianus. Quare horum omnium est aperta sententia, in agendo, quando sunt opiniones, tuitiorem partem esse eligendam; alioqui se obijceret quis peccati periculo; quia opinio semper habet dubitationem admixtam: & in dubijs, id quod turius est, semper est amplectendum, iuxta juris Regulam. Et animaduertendum est, hanc sententiam intellegi eo modo, quo eam explicat Caeteranus. Opinio enim debet accipi propriè, & strictè, nec est cum formidine, & dubitatione partis opposita, qualis plerumque solet esse opinio. Si tamen quis ita opinetur, ut nullam dubitationem habeat, qualis solet esse certitudo moralis, velut cum opinamur, Constantinopolim esse in rerum natura, nihil prorsus ea de re dubitantes: tunc in agendo potest opinione etiam minus tutam sequi, quia ei certè, & circa villam dubitationem adhaeret. Et hoc a que accidit viris peritis, ac etiam imperitis: periculi quidem examinatis opinionum rationibus, cognoscentes earum pondera, & momenta, firmioribusque ac melioribus rationibus moti, & innixi, certò absque villa ambiguitate vni opiniori solent accedere, & ita in agendo eam possunt eligere. Experiencia certè didicimus, ita hominum aliquos suis opinionibus adhaerescere, ac si faxo alligarentur, & perinde, ac si eas certa, & evidenti ratione concluderent. Rudes vero, & imperiti, consulti viris bonis & doctis, solent in agendo eorum consilio duci, rati, certò & absque villa dubitatione, in hoc si bene facitare. Porro ad bene agendum satis est, si certum assensum omninem dubitationem removentem habeamus, quamvis res evidenter nobis perspecta non sit. Hæc igitur prima opinio dum continet, ut ea quidam explicant. Primum est, Quando opiniones sunt æquæ probabiles certæ, & tuta, posse vnuimquemque in agendo, quam maluerit eligere: sicut si duo essent æquæ beneficio Ecclesiastico digni; vel æquæ ad publicam administrationem idonei, possum ego quem illorum maluerem, meo suffragio eligere: ita si duæ sunt opiniones æquæ probabiles & tuta, licet mihi earum, quam magis probauerem; vnam amplecti. Alterum est: Si altera opinio sit tertia, etiam si fuerit minus pro-